
 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 

PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA 

 
 
 

 
PORTARIA N. º0444/DETRAN/PROJUR/2024, de 18/06/2024. 
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA 
CATARINA, autorizada por seu Presidente, no uso de suas 
atribuições legais; 
CONSIDERANDO o processo eletrônico SGP-e DETRAN 
004285/2023; 
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar o credenciamento 
de interessados em firmar parceiras com este órgão   de   trânsito, 
por   meio   de   chamamento   público, com observância aos 
princípios da isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, 
igualdade, publicidade, probidade administrativa e aos demais 
princípios constitucionais e legais que   devem   nortear   as   ações   
da   Administração   Pública; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear,  com  base  nos  itens  6.2  e  6.3  do  Edital  de 
Chamamento Público Nº01/DETRAN/2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 21.953 de 02 de fevereiro de 2023, pg 12; 13,   
objetivando   o   CREDENCIAMENTO   DE   LEILOEIRO OFICIAL   
para   alienação   de   veículos   retidos,   removidos   e apreendidos,   
a   qualquer   título,   pelos   órgãos   executivos   de trânsito, para 
comporem a Comissão Especial para Chamamento Público, os 
seguintes servidores, sob a presidência do primeiro: 
1)   Maria de Fatima Martins, matrícula 910. ***.   -2; 
2)   Clarice Beatriz Serena, matrícula 2**3; 
3)   Lauro Antonio de Souza Junior matrícula 972.651-9; 
4)   Lucimara Lima De Oliveira, matrícula 916. ***-7-30; 
5)   Piotr Krzeminski Junior, matricula 0953. ***-01; 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3° - Revoga-se a Portaria 66/DETRAN/PROJUR/2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE. 
CLARIKENNEDY NUNES 
Presidente do Detran/SC 
Publicado no DOE nº 22.290 de 20 de junho de 2024, pg 25. 
 


